UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

INSTITUTO DE ANTROPOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA

CHAMADA DE ARTIGOS CIENTÍFICOS PARA PUBLICAÇÃO DE OBRA

COLETIVA

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social da UFRR, designado

pela Portaria 592/GR de 03 de julho de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.

RESOLVE:

 1. Tornar pública a chamada aberta para publicação de artigos científicos para compor a Obra

Coletiva, capítulos de livros, intitulada “Processos identitários diferenciados: Etnografias

contemporâneas a partir do extremo norte brasileiro”, organizada pelos professores Carlos

Alberto Marinho Cirino, Lilian Leite Chaves e Marília Floôr Kosby.

2. Esperam-se contribuições autorais inéditas dos professores, discentes e egressos do

PPGANTS, abordando questões relevantes e contemporâneas dentro das linhas de pesquisa do

Programa;

3. Das regras para publicação dos artigos:

a) Os textos submetidos para avaliação e possível publicação devem ser originais, inéditos,

apresentados por quem detém seus direitos e versar sobre o tema proposto;

b) O conteúdo dos artigos será de inteira responsabilidade de seu (s) autor (es);

c) Os trabalhos poderão ser escritos em coautoria, admitindo-se até 03 (três) coautores por

artigo;

d) O corpo do trabalho completo deverá conter no mínimo 15 e no máximo 20 páginas,

contemplando Título, Nome do (s) Autor (es), Resumo com Palavras-Chave, Introdução,

Desenvolvimento, Considerações Finais e Referências Bibliográficas.

e) A identificação completa dos autores, com ao menos profissão, formação, instituição de

vínculo, se houver, deverá ser incluída na primeira página, como nota de rodapé;

f) Os textos submetidos para avaliação e possível publicação deverão ser encaminhados ao e-

mail chamadalivroppgants2020@gmail.com em arquivo doc. Fonte Times New Roman,

tamanho 12, espaçamento entre linhas de 1,5 cm, recuo de primeira linha de 1,5 cm, com

alinhamento justificado. Margens superior e esquerda de 3 cm e inferior e direito de 2 cm. As

páginas não deverão ser numeradas.

mailto:chamadalivroppgants2020@gmail.com

g) Deve-se obedecer às regras da ABNT para citações diretas, indiretas e outras

particularidades, empregando-se a conformação autor/data. As citações de até três linhas no

corpo do texto devem ser indicadas por meio de aspas, e as citações com quatro ou mais linhas,

ainda que incompletas, deverão ter recuo de 4 cm, tamanho 10, espaçamento simples (1 cm).

h) A correção e revisão dos textos são de responsabilidade dos autores.

4. Das inscrições

São considerados aptos para a avaliação, os artigos completos enviados durante o período de

01 de Março a 15 de abril.

5.  Da Seleção:

a) O simples recebimento do trabalho não garante a sua publicação. Os artigos serão avaliados

pelos membros do colegiado do PPGANTS, designados em reunião.

b) A publicação do texto submetido dependerá, dentre outros constantes na presente chamada,

dos seguintes critérios: a) estrutura adequada; b) correta linguagem técnica; c) clareza e

originalidade; d) tema coerente com a proposta da chamada e e) relevância cientifica;

c) Após a avaliação do texto, será encaminhada resposta por email indicando se o texto foi

aprovado, aprovado com ressalva ou reprovado. No caso de aprovado com ressalva, será

concedido um prazo de 15 dias para as correções necessárias.

6. Disposições Gerais:

Os casos não previstos por esta chamada serão decididos pelos Organizadores da Obra

Coletiva.

Boa Vista, 17 de Fevereiro de 2020.

Prof º Dr. Carlos Alberto Marinho Cirino

Coordenador do PPGANTS